²²⁴² Leanza, Eccl 12,1-7: L'interpretazione escatologica dei Padri e degli. esegeti medievali, in: AUG 18 (1978): 193. Dulaey, Sur l'Apocalypse, 182.

²²⁴³ Midr. Rab. Eccl. 12.1 (p. 376 Mancuso (trans.)). Briere-Narbonne, L'interprétation des prophéties messianiques selon le Talmud, 55.

²²⁴⁴ Gregorius Thaumaturgus, Met. in Eccl. Sal. 12.1-3 (PG 10, 1016, l. 34-35): κινηθή σονται δὲ αἱ ὑπέρτεραι δυνάμεις, ἐν ἐκείνῳ τῷ ὄλων χειμῶνι καὶ ταραχῷ, οἱ κοσμοφύλακες ἄγγελοι. Dulaey, Victorin de Poetovio 2, 1.4. n. 85.

²²⁴⁵ Hieronymus, Com. in Eccl. (12.3; CC SL 72, l. 125-142): in die cum moti fuerint custodes domus et perierint uiri fortitudinis. custodes domus, aut sol intelleguntur et luna, et reliquus astrorum chorus, aut angeli qui huic mundo praesident. uiri uero fortitudinis, siue fortes, ut interpretatus est symmachus, qui peribunt, aut ut

l. 16-23. **Ipse enim Dominus sic ait: Cum uenissent ad eum operarii et dixerunt ei:**

Domine, nonne bonum semen seminasti in tuo agro? Vnde ergo ibi lolium? Respondit

eis: Inimicus hoc fecit. Qui dixerunt: Vis imus et eradicamus illud? Dicit eis: Non, sinite

utraque ut crescant usque ad messem. Et in tempore, inquit, dicam messoribus colligere

lolium et in ignem mitti, triticum autem in horrea recondere. Cf. Matth. 13.27-30.

operarii. Victorinus' substitute for the VL's "serui".²²⁴⁷ It recalls, perhaps, his earlier use of the cognates *operantium*, *operantur*, *operari*²²⁴⁸ as referring to those who do *Christian* works.

lolium. The VL all but once has *zizania*, not *lolium*,²²⁴⁹ perhaps narrowing down Victorinus'

sources. It also appears in Commodian.²²⁵⁰ **Vis imus.** The usual VL translation of the

aquila transtulit errabunt, daemones sentiuntur, a forti diabolo etiam ipsi fortium sortiti uocabulum. quem dominus superans, et ligans, iuxta euangelii parabolam, uastat domum eius. aliter: custodes domus, qui ad corpus hominis referunt cuncta quae scripta sunt, costas significari putant, quod ab ipsis intestina uallentur, et tota uentris mollitudo seruetur. uiros uero fortes, crura aestimant; solem, et lunam, et stellas, ad oculos, nares et aures, et totius capitis sensus coaptant. hoc autem ideo, quia inferius necessitate coguntur, non de angelis et daemonibus, sole, et luna, et stellis, sed de hominis membris intellegere quae sequuntur. et cessabunt molentes quoniam imminutae sunt; et contenebrescent quae uident in foraminibus.

²²⁴⁶ Midr. Rab. Eccl. 12.2-3 (p. 376-377 Mancuso (trans.)).

²²⁴⁷ E.g. Matth. 13.27 (VL; Cod. 1; p. 47 Wordsworth): accesserunt autem serui patris familias et dixerunt dom^o. non bonum semen seminasti in agro tuo unde ergo habet zizania.